České vysoké učení technické
Fakulta elektrotechnická

Obor: Aplikovaná elektrotechnika

Degradace materiálů používaných pro technologii

3D tisku

Degradation of materials used for technology of
3D printing

Bakalářská práce

Vypracoval: Jakub Mareš
Vedoucí práce: Ing. Eva Horynová

Rok: 2019

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při

přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne .......................... ..........................................

Jakub Mareš

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval paní Ing. Evě Horynové za její odborné rady, přátelský

přístup po celou dobu vypracovávání této bakalářské práce a zpřístupnění laboratoří katedry

Elektrotechnologie (K13113) ČVUT. Můj velký dík patří také za ochotnou pomoc a odbornou

asistenci panu Ing. Tomáši Tichému při tisku vzorků. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat

své rodině za jejich podporu po celou dobu studia.
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PLA Polylactic Acid (kyselina polymléčná)

PP Polypropylén

SLA Stereolithography – Stereolitografie (vytvrzování kapalného fotopolymeru)

SLS Selective Laser Sintering (selektivní laserové spékání/slinování)

TPA Terephthalic Acid (kyselina tereftalová)

UV Ultrafialové záření
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F Lorentzova síla [N]

Fm magnetická síla [N]

q elektrický náboj [C]

E vektor intenzita elektrického pole [N∙C-1 (V∙m-1 )]

𝒗 rychlost náboje [m∙s-1 ]

B vektor magnetická indukce [T]

× vektorový součin

𝜀 permitivita [F∙m-1 ]

D vektor elektrické indukce [C∙m-2 ]
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ε𝑟 relativní permitivita [-]

C kapacita [F]

Co vakuový kondenzátor [F]

U elektrické napětí [V]

δ ztrátový úhel [rad]

tg δ ztrátový činitel tg delta [-]

Rm pevnost v tahu [N∙m-2 ]

Fmax maximální síla [N]

S0 výchozího průřezu [m2 ]

ε poměrné prodloužení [-]

L0 počáteční délka [m]

Lu délka při které došlo k přetržení [-]
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Anotace

Cílem této práce je testovat vliv degradačních činitelů na elektrické a mechanické

vlastnosti materiálů využívaných pro 3D tisk. Teoretická část se zaměřuje na popis technologie

3D tisku a základní materiály, které se pro tisk využívají. Dále jsou zde uvedeny degradační

procesy a jednotlivé faktory, které se podílejí na degradaci. V teoretické části jsou také popsány

základní vlastnosti dielektrik a izolantů. Praktická část prezentuje výsledky, které byly získány

z tohoto měření. Vzorky byly testovány na změnu elektrické kapacity a změnu pevnosti v tahu.

Klíčová slova

3D tisk, Degradace materiálu, Technologie 3D tisku, Mechanické vlastnosti, Elektrické

vlastnosti

Annotation

The aim of this work is to determine the influence of degradation on electrical and

mechanical properties of materials used in 3D printing. The theoretical part describes the

technology of 3D printing and the basic materials that are used. Furthermore, there is a

degradation process and individual factors involved in degradation. The theoretical part also

focusses on the basic properties of dielectrics and insulators. The measured data are given in the

practical part of this work. These data were obtained from a set of test samples on which

measurements were performed. The samples were tested for change in electrical capacity and

change in tensile strength.

Key word

3D print, Degradation of materials, 3D printing technology, Mechanical properties,
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1 Úvod

V současné době patří technologie 3D tisku k velice rychle se rozšiřujícímu odvětví

průmyslového sektoru. 3D tisk si našel největší uplatnění při tvoření prototypů a výrobků,

u kterých by bylo finančně a časově náročné vyrábět šablonu na vstřikování plastů. Největšího

využití se mu dostává ve strojírenství. Zde tato technologie vytvořila velký potenciál při

navrhování prototypů, a hlavně v kusové výrobě, jelikož výrobní náklady jsou při klasickém

postupu vysoké a ve většině případů ani neproveditelné. Naopak v případě, kdy se využije 3D

tisk, je prototypování pouze otázkou ceny využitého materiálu a ceny lidských zdrojů. Proto je

nejvíce využíván v případě, kdy se jedná o zakázkovou výrobu, nebo sérii o pár kusech. Další

možné uplatnění je v medicínském oboru, kde v dnešní době probíhají výzkumy týkající se tisku

nových orgánů, implantátů a končetin ze speciálních biomateriálů k tomu vhodných. Současný

trend je vytváření 3D tiskáren takových rozměrů a cen, že se stávají dostupné i pro domácí

využití.

3D tisk je pojmenování technologického postupu, který je založen na postupném

nanášení a spojování jednotlivých vrstev při vytváření trojrozměrných objektů. Této operace lze

dosáhnout pomocí různých technologických postupů.

Mezi nejvíce rozšířené technologie 3D tisku patří FDM (Fused Deposition Modeling),

metoda využívající k tisku polymery. Nevýhodou těchto materiálů je jejich nestabilita, která se

projevuje změnou vlastností polymerního materiálu. Velice snadno podléhají degradaci vlivem

prostředí (klimatických činitelů). Tato nežádoucí degradace se projevuje na mechanických,

vizuálních a izolačních vlastnostech materiálů. Skladování polymerů (tiskových strun)

v nevhodných podmínkách negativně ovlivňuje proces tisku a finální kvalitu výtisku.
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2 Teoretická část

2.1 3D Tisk

Technologie 3D tisku vznikla v druhé polovině 20. století. V roce 1980 žádal v Japonsku

o udělení patentu Dr. H. Kodama na Rapid Prototyping System, ovšem neúspěšně. Patent byl

udělen C. Hullovi na metodu vytvrzování kapalného fotopolymeru tzn. stereolitografii (SLA)

v roce 1986. [1] [2] Od této doby se technologie 3D tisku intenzivně rozvijí.

3D tisk je metoda tvorby třídimenzionálních pevných objektů pomocí přidávání

jednotlivých vrstev materiálu, řízená počítačem na základě instrukcí z digitálního souboru.

Výsledný tištěný předmět je tedy složen z jednotlivých tenkých vrstev. Při tisku jsou nanášeny

jednotlivé vrstvy na sebe tak, aby došlo k jejich vzájemnému spojení a vytvořily finální předmět.

To přináší výhodu v tom, že tento princip tisku umožňuje vytvářet i složité tvary a dutiny.

Předmět je nejprve třeba vymodelovat pomocí CAD softwaru a uložit v digitálním souboru

.amf nebo .stl. Z těchto souborů je vygenerován soubor .gcode. Ten obsahuje konkrétní instrukce

na základě, kterých jsou řízeny pohyby jednotlivých motorů, teplota trysky a podložky.

V případě nevyhovujících vlastností (rozměrů) lze snadno modifikovat design a opět výrobek

vytisknout.

V současné době patří mezi nejvíce využívané technologie 3D tisku: FDM, SLA, SLS a

DMLS. V následující kapitole jsou popsány principy, na kterých jsou založeny tyto technologie.

2.2 Využívané technologie 3D tisku

2.2.1 FDM – fusion deposition modeling

FDM technologie se nejčastěji využívá při tvorbě prototypů nebo v případě kusové

výroby. Fusion deposition modeling (FDM) byl vyvinut S. Scottem Crumpem v roce 1988. [3]

FDM je nejvíce rozšířená technologie z důvodu její jednoduchosti, rychlosti, a především

pořizovacích nákladů tiskárny a filamentů (tiskových strun). Cena filamentů se nejčastěji

pohybuje v rozmezí 0,5 Kč až 1,3 Kč za jeden gram materiálu.

Princip tisku je založen na nanášení roztaveného filamentu (tiskové struny), který je

zahříván tryskou. Tryska je součástí tiskové hlavy. Další její částí jsou ve většině případů i

ventilátory, jež slouží pro chlazení trysky nebo roztaveného filamentu. Každá jednotlivá vrstva

musí být nanesena na již ztuhlou předchozí vrstvu (nelze tisknout do vzduchu). Z tohoto důvodu

je potřeba u některých složitých těles, které mají převisy s úhlem větším, jak 45°, vytvářet

tiskové podpory a ty se po dokončení tisku odstraní. K tisku se využívá tiskových strun

(filamentů), které jsou vyrobeny z různých druhů termoplastů. Na jejich kvalitu a přesné rozměry

jsou kladené velké nároky. Pokud nemá tisková struna konstantní průměr v celé své délce,

výsledný produkt by nemusel poté splňovat požadovaná kritéria.
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 Další důležitá část tiskárny je tisková podložka, která je ve většině případů vyhřívána,


[…]


neovlivňuje kapacitu a naměřené rozdíly jsou nejspíše důsledkem chyby měření.

Tabulka 12 - Porovnání vlivu teploty a vlhkosti na materiál CO-PET
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Obrázek 24 - Porovnání vlivu teploty a vlhkosti na materiál CO-PET
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4.11 Porovnání vlivu tepla a vlhkosti na materiál PET-G

Jak v případě působení teploty 80 °C, tak při vystavení 85% vlhkosti došlo mezi 0. a 7.

dnem k největšímu poklesu pevnosti v tahu (Tab. 13, Obr. 25), který činí 18,6 % (teplota)

a 22 % (vlhkost). Následně se pevnost v tahu materiálu PET-G mezi 7. až 35. dnem ustálila na

průměrné hodnotě 47 N∙mm-2 (teplota) s odchylkou 1 N∙mm-2.

Z hodnot kapacit při vystavení materiálu 80 °C je patrné, že mezi 0. a 7. dnem došlo

k největšímu poklesu kapacity. Nicméně tato hodnota je ale zatížena velkou chybou měření,

převyšující 16 %. Kapacita PET-G se po 35 dnech snížila z výchozí hodnoty 68,22 pF na

56,77 pF. Působení teploty snížilo kapacitu o 16,8 %. Vystavení materiálu 85% vlhkosti se

projevilo poklesem kapacity až od 7. dne. Mezi 7. a 28. dnem došlo k poklesu kapacity

o 11.6 %. V závěru experimentu dosáhla kapacita hodnoty 65,7 pF, což představuje 3,7 % snížení

oproti výchozí hodnotě 68,22 pF.

Tabulka 13 - Porovnání vlivu teploty a vlhkosti na materiál PET-G
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Obrázek 25 - Porovnání vlivu teploty a vlhkosti na materiál PET-G
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5 Závěr

Cílem práce bylo studium "Degradace materiálů používaných pro technologii 3D tisku".

V teoretické části byl popsán vývoj a princip 3D tisku a základní technologické postupy této

moderní technologie. Jsou zde detailně shrnuty informace o jednotlivých materiálech, se kterými

pracuje technologie FDM, jejich výhody i nevýhody. V další kapitole byl popsán proces

degradace polymerů a uvedeny základní degradační činitelé.

V rámci praktické části byly vytisknuty vzorky z materiálů ABS, ASA, CO-PET,

PET-G, PLA a PP na 3D tiskárně Prusa I3 MK3. Tyto vzorky byly umístěny do klimatických

komor a ve zvolených intervalech se provedla měření pevnosti v tahu a elektrické kapacity.

Naměřená data byla následně zpracována a z jejich hodnot určeno, jak se projevila degradace na

pevnosti v tahu a elektrické kapacitě materiálu před a po vystavení materiálu degradačním

vlivům.

Výsledky vlastní práce jsou rozděleny do tří kapitol, z pohledu vyhodnocení

jednotlivých degradačních vlivů; teploty 80 °C a 85% vlhkosti na testované vzorky, které

podléhaly degradaci po dobu 35 dnů. Současný vliv teploty (80 °C) a vlhkosti

(80 %) na materiály byl sledován po dobu 42 dnů.

Na testované podmínky byl nejméně odolný materiál PLA. U tohoto biologicky

rozložitelného produktu vytvořeného z rostlinných materiálů se projevila tak značná míra

znehodnocení již po prvním týdnu měření, kdy došlo k rozpadnutí vzorků, že nebylo ani možné

provést více zkoušek. Použití PLA pro aplikace, které by byly vystaveny teplotě vyšší než 80 °C

a vlhkosti je nevhodné. Zároveň ale vysoká míra degradovatelnosti může být považována za

pozitivní vlastnost z ekologického pohledu.

Naopak nejodolnější materiál vůči testovaným podmínkám je materiál ABS, amorfní

termoplastický kopolymer (heteropolymer), vznikající ze styrenu a akrylonitrilu. Materiál ABS

s hodnotou pevnosti v tahu 38 N∙mm-2 sice nepatří mezi nejvíce mechanicky odolné, ale projevilo

se u něj jen mírné zhoršení pevnosti v tahu, snížení o 2,6 % při 80 °C a 13,2 % snížení při 80%

vlhkosti. Při současném působení vlhkosti i teploty na ABS vzrostla kapacita o 15,3 %.

Materiál CO-PET (kopolyester) má největší pevnost v tahu z testovaných látek

s hodnotou 71 N∙mm-2, ale jeho odolnost vůči klimatickým podmínkám, kromě materiálu PLA,

je nejhorší. Pevnost v tahu poklesla o 73,2 % (při teplotě 80 °C) oproti vzorku, který nebyl

vystaven klimatickým podmínkám.

Z výsledků této práce je patrné, že zvolené degradační podmínky nemají zásadní vliv na

elektrickou kapacitu většiny testovaných materiálů. Pouze v součinnosti teploty 80 °C a 80%

vlhkosti došlo u materiálů PET- G, ze skupiny polyesterů, a PP, ze skupiny polyolefinů,

ke snížení hodnot kapacit o 38 a 39 %. Materiál PET-G také vykázal 18% snížení kapacity při

80 °C.
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V této práci se podařilo změřit základní vlastnosti, tj. pevnost v tahu a elektrickou

kapacitu materiálů (filamentů) používaných pro 3D tisk metodou FDM.

Problematickou otázkou, kterou by bylo třeba vyřešit před dalšími ověřovacími pokusy,

je metoda měření kapacity materiálu a ztrátového činitele tg δ. Nerovnost povrchu tisknutých

vzorků a jejich následné umístění mezi elektrody, kdy nemuselo dojít k úplnému kontaktu a tím

rovnoměrnému rozložení elektrického náboje na povrch vzorku, může být důvodem velkých

odchylek při měření elektrických vlastností.
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