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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Degradace materiálů používaných pro technologii 3D tisku
Jméno autora: Jakub Mareš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Ing. Eva Horynová
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá bakalářské práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání bakalářské práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl po celou dobu velice aktivní a plnil včas vše, co mu bylo zadáno. Pravidelně chodil měřit vzorky a konzultovat
výsledky. Po zaučení byl student velice samostatný. Po celou dobu projevoval zájem o dané téma a přicházel s vlastními
nápady.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odpovídá standardní úrovni bakalářské práce, student využil znalosti získané studiem, hlavně v podkapitole 2.4.
Pokud by bylo načteno více kvalitnějších zdrojů, věřím, že by práce mohla být na lepší odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyk je až na drobné chyby v pořádku. V práci se vyskytuje pár formálních chyb. Rozsahem odpovídá bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou převážně internetové články a některé z nich nejsou správně citovány. Student nepoužil doporučenou
literaturu. U některých částí není jasné odkud bylo čerpáno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Bakalářská práce byla na téma, která bylo v té době na katedře poměrně nové a neprozkoumané. Kvůli tomu bylo nutné se
v této práci vypořádat s množstvím problémů. Student k práci a jednotlivým problémům přistupoval velice proaktivně.
Výsledky práce nejsou úplně dle očekávání, ale to není chyba studenta, je to tím, že výzkum byl v začátcích. Výsledná práce
je ale jistě přínosem a počáteční bodem pro další výzkum v této oblasti.
Teoretická část je zpracována přehledně, některé části (jako například degradace polymerů) by mohly být více rozvinuté.
Praktická část je sepsána poměrně stručně. Výsledky jsou až na pár drobných výtek zpracováný v pořádku. Závěr je
výstižný a dobře sepsaný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student byl po celou dobu práce velice aktivní a vše plnil ve stanovených termínech. V práci se vyskytuje několik
formálních chyb a zdroje by mohly být vhodněji zvolené ale jinak je práce kvalitně zpracována.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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